desenvolvimento da TECNOLOGIA, mediante as seguintes condições: 

Parágrafo Primeiro - A LICENCIADA deverá efetuar o pagamento de cada etapa do desenvolvimento, 

prazo máximo de 60 (sessenta) dias corridos, conforme data e valores discriminados abaixo: 

I- O valor de R$ 4.181,93 (quatro mil, cento e oitenta e um reais e noventa e três centavos), 

contados da data de assinatura do contrato de licenciamento; 

II- O valor de R$18.818,67 (dezoito mil, oitocentos e dezoito reais e sessenta e sete centavos), 

contados da data de comprovação da finalização da Fase I: estudos de escalonamento para 

produção industrial à UFMG e à FAPEMIG através da apresentação dos resultados obtidos; 

III- O valor de R$12.545,78 (doze mil, quinhentos e quarenta e cinco reais e setenta e oito cen-

tavos), contados da data de comprovação da finalização da Fase II: liberação de comerciali-

zação frente ao Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento (MAPA), indicando a 

aprovação da comercialização do produto obtido da tecnologia à UFMG e à FAPEMIG atra-

vés da apresentação dos resultados obtidos; 

IV- O valor de R$ 6.272,89 (seis mil, duzentos e setenta e dois reais e oitenta e nove cen-

tavos), contados da data de início da exploração comercial no Brasil ou no Exterior, o que 

ocorrer primeiro. 

Parágrafo Segundo - A LICENCIADA deverá efetuar o pagamento do valor de 2,42 % (dois 

inteiros e quarento e dois centésimos por cento) sobre a receita líquida auferida na

[...]

desenvolvimento da TECNOLOGIA, mediante as seguintes condições: 

Parágrafo Primeiro - A LICENCIADA deverá efetuar o pagamento de cada etapa do desenvolvimento, 

prazo máximo de 60 (sessenta) dias corridos, conforme data e valores discriminados abaixo: 

I- O valor de R$ 4.181,93 (quatro mil, cento e oitenta e um reais e noventa e três centavos), 

contados da data de assinatura do contrato de licenciamento; 

II- O valor de R$18.818,67 (dezoito mil, oitocentos e dezoito reais e sessenta e sete centavos), 

contados da data de comprovação da finalização da Fase I: estudos de escalonamento para 

produção industrial à UFMG e à FAPEMIG através da apresentação dos resultados obtidos; 

III- O valor de R$12.545,78 (doze mil, quinhentos e quarenta e cinco reais e setenta e oito cen-

tavos), contados da data de comprovação da finalização da Fase II: liberação de comerciali-

zação frente ao Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento (MAPA), indicando a 

aprovação da comercialização do produto obtido da tecnologia à UFMG e à FAPEMIG atra-

vés da apresentação dos resultados obtidos; 

IV- O valor de R$ 6.272,89 (seis mil, duzentos e setenta e dois reais e oitenta e nove cen-

tavos), contados da data de início da exploração comercial no Brasil ou no Exterior, o que 

ocorrer primeiro. 

Parágrafo Segundo - A LICENCIADA deverá efetuar o pagamento do valor de 2,42 % (dois 

inteiros e quarento e dois centésimos por cento) sobre a receita líquida auferida na